b Cf. Ps. lxxxii, 14  
e ITim. ii, 4  
i Ps. cxxiii, 2-3  
m Cf. Ps. lxxx, 7, 7

c Cf. Is. xvii, 13  
f Hier. xxiii, 24  
j Ps. cxxviii, 2-3  
n Cf. Deut. x, 6 Col.  
ii, 11

d Cf.  
f Ios. ii, 11  
k Cf. Ps. cxxviii

1 a milibus EBWX milla M circumdantes B dicit hoc B  
dicit MEB dicens WX quia ME qui B om. WX 2 Deo ME domino  
BWX defluas EBWX deficias M amicum tuum MEB animam  
tuam et amicum WX 4 differuntur E sicuti M 5 qui] que  
W raptatur] add. a WX scito M scio EBWX quod MBWX  
quoniam E sit MEB est WX 6 et ascensorem MEB om. WX  
multitudinem] add. ne B 7 animo MBWX anima E Domini  
MEB om. WX 8 in ME om. BWX saluari BWX saluare  
corr. in -ri M saluare E uenire MEWX uiuere B 10 terra E  
noster] om. X caelo MEWX celum B 11 in terra EBWX  
super terram M 12 tu ME om. BWX 14 adolescentia] add. tua M  
15 ab adolescentia EBWX a pueritia M nec MEB neque  
WX 16 nec MEB neque WX manus tue (om. W) in cophino serui-  
erunt WX 18 audi EBWX audis M 19 mustum MEWX ustum B  
ne MEB ut WX

## IV.

EPISTVLA PATRIS NOSTRI PACHOMII AD SYRVM  
PATREM MONASTERII CHNVN ET IOHANNEM  
PRAEPOSITVM DOMVS EIVSDEM MONASTERII

Transiuimus per te et non potuimus prae nimia festinatione diui- 5  
num tecum conferre sermonem; ideo nunc per epistulam loquimur.  
Omni uirtute contende ut impleas consuetudinem monasterii et  
facias quae praecepta sunt, ne correptioni futuri temporis praepa-  
reris seruierisque in peccatorum uinculis, condemnandus et offerendus  
Deo propter negligentiam, non solum tuam, sed et fratrum qui 10  
tecum sunt et cooperantur tibi, scientium quod ea quae nobis dedit  
Deus, illis fidelissime tradiderimus. Et memineris ministerii labo-  
risque sanctorum, tu et amici tui qui cognouerunt tecum uolunta-  
tem Dei, ut et ipsi fiant coheredes eiusdem repromissionis, et ha-  
beant immortalem fidem a Deo, quae creata est per spiritum Pro- 15  
phetarum, et ab Apostolis roborata, qui sustinuerunt pro ea  
omnes angustias et persecutiones. Crediderunt enim repromissioni  
eius, et idcirco fragrantiam boni odoris sibi parauerunt. Consideremus  
ergo eos quos Deus dominatione donauit, si forte eis seruire

1 Haec epistula habetur in MECABWX 2 Incipit epistula... E Epistula...  
praepositum] om. A Epistula... monasterii] Ad syrum patrem monasterii  
chun (cayn X) WX 3 chnum M cenun E cenun C domus] dom-  
num eiusdem monasterii A 5 transiuimus MBWX transimus E transi-  
bimus CA 8 praecepta... correptioni] preceptum est nec correctioni CA  
sunt] add. tibi E futuri temporis MBWX futurorum temporum E  
future tempore CA prepareris MEBWX prepararis CA prepara-  
reris temporis B 9 seruierisque MCW seruierisque E seruierisque A  
seruierisque B seruierisque X condemnandus MEBWX condemnatus CA  
offerendus MEBWX offerendum A offendendum C 10 tuam solum  
CA tuam... 12 tradiderimus B in mqrq. 11 cooperantur] quo  
operantur CA tibi que E scientium MAWX sciendum EC om. B  
nobis dedit MECA dedit nobis BWX 12 et memineris ECABWX  
memineris et M ministerii ME ministri CA om. BWX laboris BWX  
13 tu ECABWX om. M tecum EABWX etequum C om. M  
14 Dei] om. C eiusdem] dei eiusdemque WX 15 fidem] om. C  
ad Deum E 16 ab MB om. ECAWX pro ea] per eam E 17 repro-  
missioni MBWX repromissionis E promissioni CA 18 fragrantiam MA  
BWX fragrantia EC parauerunt sibi B praparauerunt W  
19 donauit MBWX donabit CA dominauit E eis] ei A

2 Item epistola eiusdem beati pacomii ad syrum patrem monasterii M

mereamur et eorum adhaerere doctrinae, relicta omni superbia, et  
peccato fortissime resistentes A; quod absque timore operatur in  
corporibus: absorpta est enim mors in uictoria<sup>a</sup>. Et quomodo rursum  
infirmi sumus in hoc tempore, scientes quod statura sit ecclesia<sup>b</sup>  
et dirigenda in bonum sicut et praedixi tibi? Nosti quod non 5  
glorietur securis sine eo qui praecidit in ea<sup>c</sup> et quod doceant nos  
Scripturae habere responsum mortis<sup>d</sup>, quam si deuorauerimus  
saluamus animam nostram. Non est timendus interitus in loco  
peregrinationis nostrae; sed pugnandum quomodo pacem cum his  
qui Dei iustificationes custodiunt habere possimus. H. Si lucreris 10  
omnem mundum et habeas contra Deum inimicitias, quae est utilitas?  
Decet igitur ut quae dicuntur nobis aliquando intellegamus, scien-  
tes quod mundus praetereat et concupiscentia eius<sup>f</sup>. Vigilate et  
uidete quomodo ambuletis<sup>g</sup>. Nouimus quod in eruditissimis occurrit mors,  
et ideo intellegite tempora in quibus est error et seductio. Considera 15  
horas atque momenta et mensium spatia, quorum cursu humana  
uita deuoluitur<sup>h</sup>, et eorum numero scitur quanto tempore unus-  
quisque uixerit, ut possint colligere fruges suas et implere ex  
his horrea, et sementem futuris messibus praeparare, ut culturae stu-  
dia tempore messis inueniant, et coram Deo et hominibus possi- 20  
deant necessaria, mortis timore superato, et transeunte mundo  
non celebrent festos dies in ueteribus uestimentis. Ciuitates destructae

a I Cor. xv, 54 b Cf. (?) MATTH. XVI, 18 c Is. x, 15 d II  
Cor. i, 9 e Cf. MATTH. XVI, 26 MARC. VIII, 36 LUC. IX, 25  
f I Ioh. II, 17 g Eph. IV, 5 h Cf. Eccl. III, 1

1 omni] omnia CA 2 A] alfa MECABWX 3 rursus C 4  
infirmi MECA infirmati BWX 5 bonum MECA bono BWX  
nosti MECA nostis WX securis non glorietur WX 6 sine eo  
MECA in eo BWX in ea ME in eum CA om. BWX 7 scriptu-  
rae MEBWX scribtorum C scriptorem A responsum MEBWX respon-  
sam A responsa C 8 saluamus MBWX saluabimus C saluauimus EA  
animam nostram] animas n[ost]ras C [excisa sunt] animas nostras WX  
H] heta MEABWX om. C 11 omnem] totum C 12 quae]  
qui A nobis] a nobis WX aliqu[ando] C [exc.] 13 mun[dus]  
C [exc.] concupiscentia ECABWX desideria M [eius] C [exc.]  
eius W (erasum est) 14 quomodo] add. caute B occurrit B  
id [eo] C [exc.] 15 quibus [est] C [exc.] 16 atque] et WX  
mensium MBWX mensuum EA mens[ur]um C [exc.] spatio CA cursum  
E humani CA 17 u[ita] C [exc.] numerus E sci[ur]um C  
[exc.] 18 uixerit] uiscerit C uiscerit A possit CA fruges] om. B  
19 his MEX hiis B eis CAW messibus MABWX mensibus EC  
ut CABWX et ut M et E 20 inueniant MBWX inueniat ECA  
possideant MEBWX possideat CA 21 et] om. B

sunt et repletae alienis, qui autem pii sunt sapiens iniere consilium. Fluxit in deserto aqua <sup>a</sup> et exultauerunt iumenta ac uolatilia. Sapiens et continens homo non ungetur unguento quod demolitae sunt muscae morientes <sup>b</sup>, et quod compositum est filiis agri. Ideo uigilare debemus et omni sollicitudine futuris dapibus prouidere, ne confundamur in tempore, quando uenerint tempora refrigerii, et ne inueniamur subditi seruituti, sed ut simus noua consparsio <sup>c</sup>, scientes quod pulchritudo agri nobiscum sit <sup>d</sup>. Loquitur et alibi sermo diuinus: Numquid comedam carnes taurorum aut sanguinem hircorum bibam? <sup>e</sup> Quam ob rem non circumferamur omni uento doctrinae <sup>f</sup>, quia uenit tempus ut sancti regnum accipiant. Expandit Sion manus suas; non est qui consoletur eam <sup>g</sup>. Iuuenes infirmati sunt in plagis lignorum, dispergent aquas itineris sui. Myrmicoleon periit eo quod non haberet escam <sup>h</sup>. Qui cum fure partitur odit animam suam <sup>i</sup>. Profanas et nouas doctrinas deuita <sup>k</sup>. Aduena sicut indigena sit <sup>l</sup> inter uos <sup>l</sup>. Occidit in grandine uineas eorum et siccaminos eorum in pruina <sup>m</sup>. Acceptabilis regi minister intellegens <sup>n</sup>. Mel inueniens, comede quod sufficit, ne forte satiatus euomas illud <sup>o</sup>. Memento iudicii et misericordiae ac fidei: iudicii, per quod regiones habitabiles fiunt; misericordiae, per quam glorificatur Deus; fidei, quae funda-

a Is. XLVIII, 21      b Cf. Eccle. x, 1      c Cf. I Cor. v, 7      d Cf. Ps. XLIX, 11  
e Ps. XLIX, 13      f Cf. Eph. iv, 14      g Thren. I, 17  
h Iob. iv, 11      i Prou. XXIX, 24      k Cf. II Tim. II, 16  
l Cf. Exod. XII, 48      Leu. XIX, 34      EZECH. XLVII, 22      m Ps. LXXVII, 47  
n Prou. XIV, 35      o Prou. XXV, 16

I sapiens MCAWX sapient E sapientes B iniere BWX inire MECA  
add. in A 2 fluxit MECA luxit BWX aquam CA et]  
om. E Sapiens et continens] om. C 3 homo] hic finitur B  
demoliti C dimoliti sunt. Musce A 4 (est) filii(s) C(C<sup>2</sup>) [Id]eo  
C [exc.] 5 sollicitudinem A [sol]licitudine C [exc.] dapibus ECAWX  
lapidibus M [p]rouidere C [exc.] confundantur W 6 [in] C  
[exc.] [t]empora C [e] xc.] inueniamur MEA inue[n]iamur C [exc.] ingredia-  
mur WX 7 subdita M seruitute C serbitute A [se]d C [exc.]  
ut MECA om. WX 8 agri ECAWX om. M sit MEWX sunt CA  
et] om. C 12 consoletur ECAWX non soletur M disper-  
gent] dispergens MECAWX 13 itineris] in itinere suo E Myrmico-  
leon periit] Mirmicole conperit A 14 partitur EAWX pa(r)titur M (sup.  
lin.) patitur C 15 profanas et nouas MEWX prouanas et uarias C pro-  
fanas et uanas A deuita MEWX euita CA indigene C  
16 siccaminos EWX si caminos M siccaminas CA 17 inueniens CAWX  
inuenisti M inuenies E 18 euomas MECA uomas WX 19 ac fidel..  
misericordiae] om. CA habiles E 20 misericordia per qua E  
glorificatur MEWX glorificatus est CA

damentum est mortuorum atque uiuorum, ut per haec spem possidere ualeamus. Pugna atque contende, et qui tecum sunt fratres, quia scripsi uobis in figuris et in parabolis, ut quaeratis ea sapienter, sequentes sanctorum uestigia; nec incurratis in iudicium Dei, docti sermonibus eius. Hiems praesentis saeculi nos ambulare non prohibeat, sed incessabiliter iustitiam Dei semper operemur, recordantes illius testimonii, donec pertranseat hiems et pluuia abeat et recedat sibi <sup>a</sup>. Deus adiutor sit nostri in pace, quae mensuram non habet largitatis <sup>b</sup>, quae sit in omnibus uestris donec uespertinum tempus pertranseat. Haec omnia scripsi uobis ut nunc laborantes, requiem <sup>10</sup> in futuro habere possitis.

## V.

EPISTVLA PATRIS NOSTRI PACHOMII AD  
VNIVERSA MONASTERIA

VT CUNCTI FRATRES CONGREGENTVR IN MONASTERIVM 15  
MAIVS QVOD VOCATVR BAV IN DIEBUS PASCHAE ET SIT  
OMNIVM VNA SOLLEMNITAS.

Curam uestrae prudentiae congregandae subire debetis ut sit aperta ianua uestra antequam exeatis e saeculo. Pauper cum uescitur, iuxta mensuram suae uescitur paupertatis. Dixi uobis ut noueri-

a Cf. Cant. II, 11      b Cf. Phil. IV, 7

I est] om. CA uiuorum ac mortuorum WX possidere MECA  
habere WX 3 ut] et A ea] om. C 4 sanctorum MECA  
eorum WX nec] ne EC incurratis] add. in ME docti MEWX  
doctis CA 5 hiems] omps (= omnipotens) C presenti CA nos  
non prohibeat ambulare WX 6 iustitiam Dei ME iustitia Dei CA om.  
WX recordantes MEWX recordatio CA 7 hiems M dies ECAWX  
abeat EWX habiat (abeat) M (M<sup>2</sup>) habeat CA et ECWX ac M hac A  
8 nostri] uestri E quae] qui E que pax X mensura CA 9 largitas C  
omnibus ECAWX domibus M 10 Haec..... possitis] E in marg.  
scripsi uobis omnia C 11 futuro CAWX futurum ME

12 Haec epistula habetur in M, deest in ECABWX

11 possitis] add. explicit E add. amen. Explicit regula patris nostri Pacomii  
hominis Dei C 13 Eiusdem epistula ad monasteria uniuersa M

tis horas ac tempora pueritiae uestrae, et non sitis solliciti de domo quae praeparata est uestra uenatio. Et uos quando uenitis ad nos, habetote sollicitudinem lectuli infirmantium, ut sternatis illum, et non indigeatis pane, si quomodo inuenire ualeatis culcitam siue puluillum ad caput, ut languidi requiescant; ut monumentum, quod nobis scriptum est, impleatur: Si quis autem suorum, et maxime domesticorum curam non habet, deterior infideli est <sup>a</sup>. Gith uirga excutitur, et cyminum comeditur cum pane <sup>b</sup>. Si adirectastis capillum capitis uestri et inuenistis unguentum barbae uestrae, quod descendit usque ad fimbriam uestimentorum uestrorum <sup>c</sup>, implere poteritis omnia quae scripta sunt uobis. Legimus alibi: Ne deficient oculi uestri a lacrymis <sup>d</sup>: est enim merces operibus tuis. Ideo fluant oculi uestri aqua <sup>e</sup>, et defluant lacrimae diebus ac noctibus nec deficient <sup>f</sup>. Volo uos esse similes eorum qui ignorauerunt dexteram suam et sinistram <sup>g</sup>. Vigilare et tendite arcus uestros: tetenderunt enim aduersarii arcum rem amaram <sup>h</sup>. Recordamini quod sancti aperiant ostium suum omni transeunti. Praecipitur nobis ut intremus cubiculum nostrum et claudamus ostium <sup>i</sup>, ne omni uento circumferamur <sup>k</sup>. Vnde diligentius oportet attendere ne in bonitatis tempore absorbeamur; sed ut imitemur ea tempora quae fuerunt ante diluuium: quomodo unusquisque iustorum placuit Deo cum omni domo ac liberis suis, et nullum peccatum inuentum est in eis. Postea uero crescente iniquitate, et omni terra carnis uitis adhaerente, offenderunt Deum, et in condemnatione eorum solus Noe cum domo ac liberis suis diluuium inundante seruatus est <sup>l</sup>, et periclitante mundo, tenuit iustitiae gubernacula nec ulla peccatorum tempestate superatus est. Et qui eum deriserat, et fratribus suis nuntiauerat nuditatem eius, maledictus est cum semine suo <sup>m</sup>; et impletum est eo tempore illud quod scriptum est: Qui inhonorat iustum, peccat <sup>n</sup>; et rursum: Maledictus qui maledicit patri et <sup>o</sup> matri <sup>o</sup>, sicut Esau contemnebat parentes suos <sup>p</sup>. Vnde scriptum

<sup>a</sup> I Tim. v, 8      <sup>b</sup> Is. xxviii, 27-28      <sup>c</sup> Cf. Ps. cxxxii, 2      <sup>d</sup> Cf. Thren. ii, 11  
<sup>e</sup> Cf. Thren. i, 16      <sup>f</sup> Cf. Hier. xiv, 17      <sup>g</sup> Cf. Matth. vi, 3  
<sup>h</sup> Ps. lxiii, 4      <sup>i</sup> Cf. Matth. vi, 6  
<sup>k</sup> Cf. Eph. iv, 11      <sup>l</sup> Cf. Gen. vii, 23      <sup>m</sup> Cf. Gen. ix, 22-25  
<sup>n</sup> Cf. Prou. xiv, 21      <sup>o</sup> Cf. Exod. xxi, 17      <sup>p</sup> Cf. Gen. xxv, 33-34

<sup>4</sup> pane. Si quomodo... M      <sup>6</sup> est M<sup>2</sup> sup. lin.      <sup>8</sup> habet. Deterior... M  
<sup>18</sup> claudamus] cludamus M

est de eo: Ne quis fornicator aut profanus sicut Esau <sup>a</sup>. Rebeccaque studio factum est ut non consequeretur benedictionem, nec stolam primogeniti acciperet, offensis parentibus suis; qui reddentes ei uicem, et ad aemulationem boni operis superbiam illius prouocantes, induerunt uestimentis eius Iacob <sup>b</sup>. Non enim merebatur eorum uti uestibus, quos superbus ac rigidus neglegebat. Et idcirco non diuiserant substantiam suam filiis eius; sed cuncta dederunt Iacob qui innocenter habitabat domum et eorum obtemperabat imperiis <sup>c</sup>. Loquitur et Salomon de Esau: Filius inoboediens in perditione <sup>d</sup>. Et Moses pari sensu: Maledictus, inquit, homo qui maledicit patri uel matri <sup>e</sup>. Rursumque Salomon: Filio doloso nihil erit boni <sup>f</sup>. Perdidit ergo benedictiones et paterna hereditate priuatus est <sup>g</sup>. Quid loquar de Adam, qui ab initio humani generis in formam inoboedientiae contemptusque praecessit? Datus est enim ei dominatus in omnes bestias terrae; sicut et primogenito iussa sunt dari duplicia omnia. Postquam uero contempsit imperium Dei, non solum perdidit dominationem sed et eiectus est de loco, quem ad habitationem acceperat <sup>h</sup> in similitudinem hominis fornicantis qui de ecclesia eicitur et a quo auferetur gloria sua. Omnia quae ille perpeusus est, sustinebunt hi qui Dei iussa contemnunt, et ambulantes in superbia sentient illud quod scriptum est: Dixit, et deuorauit eos terra <sup>i</sup>. Nos uero, iusti uiri, imitemur exemplum qui sapienter suam seruauit domum et, gigantum pereunti superbia, humilitate seruatus est; nec mirum, si ipse et liberi atque uxores eorum de cuncto humano genere reseruati sint: cum etiam iumenta et uolatilia euaserunt mortem et oboedientia liberata sint. Columbam emisit de arca Noe, quae mittentis parens uoluntati iuit et reuersa est <sup>k</sup> et condemnauit oboedientia sua homines contemptores; eo quod auis audierit iustum, et homines non audierint Deum. Omnes quoque bestiae et cuncta animantia per oboedientiam liberata sunt; et quia talia erant, propterea de illis obtulit uictimas Deo <sup>l</sup>. Quae historia nos docet quod sancti in Dei offerantur sacrificio, et si oboedien-

<sup>a</sup> Hebr. xii, 16      <sup>b</sup> Cf. Gen. xxvii, 15      <sup>c</sup> Cf. Gen. xxvii, 37      <sup>d</sup> Prou. xiii, 1  
<sup>e</sup> Cf. Exod. xxi, 17      <sup>f</sup> Cf. Leu. xx, 9      <sup>g</sup> Cf. Prou. xiv, 15  
<sup>h</sup> Cf. Gen. ii et iii      <sup>i</sup> Cf. Num. xvi, 32      <sup>k</sup> Cf. Gen. viii, 8-11  
<sup>l</sup> Cf. Gen. viii, 20

<sup>17</sup> perdidit M<sup>2</sup> sup. lin.      est M<sup>2</sup> sup. lin.

tes ad illius fuerint iussionem, eruantur de laqueis diaboli et eius bonis perfruantur; non secundum opera iustitiae suae sed secundum misericordiam eius <sup>a</sup>, qua omnes ei adpropinquauimus. Quae uentura scientes, nobis inuicem caritate iungamur <sup>b</sup>, ut effugere possimus imminentem sententiam Dei. Noli ad iracundiam aliquem prouocare<sup>c</sup>,  
5 ne forte moriatur et relinquantur ligatus; omnisque eius tristitia in tuam animam conferatur, et effundat iram suam super te Deus, quia et tu effudisti furorem tuum super fratrem tuum. Non obliuiscamur mandatorum Dei ne dicatur de nobis: Verterunt ad me dorsa sua et non faciem; et in tempore afflictionis suae dicent: Surge et  
10 saluos nos fac <sup>d</sup>. Et ipse respondebit: Arguam delicias eorum et non eos faciam peruenire ad pascha, ad quod conuocantur. Laboremus, inuicem onera nostra portantes, sicut et Christus portauit infirmitates nostras in suo corpore <sup>e</sup>, et non defecit. Si magister noster est Christus, simus eius imitatores, et illius portemus iniurias, ne in  
15 futuro tempore a nostris fratribus, qui tribulationes passi sunt, separemur: sicut et alii passi sunt, qui noluerunt uirtutibus uacare sed uitiiis. Noster autem iudex et testis est Deus, de caelo cuncta prospectans <sup>f</sup>, et in die uisitacionis secundum opera singulis redditurus <sup>g</sup>; omnesque sancti eius sequentur uestigia,  
20 quorum et nos debemus audire praecepta. Locutus sum uobis per infirmitatem meam.

## VI.

EPISTVLA PATRIS NOSTRI PACHOMII AD SYRVM  
PATREM MONASTERII QVOD VOCATVR CHNVN 25  
ET IOHANNEM PRAEPOSITVM IN EODEM  
MONASTERIO VNIVS DOMVS.

Volo uos intellegere litteras quas scripsistis mihi, et quas ego

a Cf. Tit. III, 5      b Cf. I Thess. III, 12      c Cf. Eph. VI, 4  
d Hier. II, 27      e Cf. Matth. VIII, 17      f Cf. Ps. XIII, 2      xxxII, 13  
g Cf. Math. XVI, 27      Rom. II, 6

12 ad quod] ad M<sup>2</sup> sup. lin.      24 Haec epistula habetur in MEWX  
Incipit eiusdem ad sirum... E      Epistula.. monasterii] om. WX  
25 Chnum M Chenun EWX      26 eodem unius domus monasterii E  
28 Volo] add. uolo W (sup. lin.) X

5 de ira M      24 Epistula patris nostri ad Syrum patrem monasterii M

rescripsi uobis, et quomodo oporteat omnia spiritalis alfabeti elementa cognoscere. Scribite N super H et Θ; scribite Z super X et M et A et I, quando legentes has litteras compleueritis. Scripsi uobis ut intellegatis mysteria litterarum. Ne scribatis N super X et Θ et HI; sed ut magis scribatis Z super X, et N super H et Θ. Suscep-  
5 tis litteris uestris statim rescripsi et ad mystica ego quoque sacrata respondi. Animaduerti enim terminos esse epistulae uestrae H et Θ; et idcirco etiam ego in eundem sensum uerbaque sensi, ne impar uiderer uestrae intellegentiae et aliquid ex nobis damni sustineretis. Scripsi ergo uobis CΦΘM, ne quis  
10 forte diceret quod meum nomen non esset scriptum CΦΘM. Et ne diceretis: possumus scribere XH, ita dixistis enim quod sit scriptum. Nunc igitur CΦΘMAOYYOYYAIA. Ecce scripsi uobis et X totum atque perfectum in gyro. Et uos scribitis X et Φ ut possitis scribere C et M. Ecce Θ scriptum est ante haec. 15 Sufficiat uobis curam habere K et T, si tamen exituri estis. Scripsimus uobis HI, propter laborem uestrum, ut omnem adhibeatis

I oporteat ME possint WX spiritalibus alfabetis E 2 cognoscere  
Scribite M cognosci rescribite WX N] Noe MWX NOE E H et  
Θ] heta et theta M N et Θ E II et Θ WX scribite EWX et scribite M  
8 Z EWX zeta M X EWX xi M M] MOE E moe MWX 3 A]  
A E labda M a WX I EWX iota M add. et E scripsi WX scribite M  
scripsi E 4 N] noe MWX NOE E X et... lin. 5 ... et N super] om. E  
(cf. p. 94 lin. 5) X WX (E) xi M Θ WX (E) heta M 5 HI] hi  
MWX (iv E) Z super X WX (E) zeta super xi M N] noe WX moe  
M (MOE et NOE E) H et Θ WX heta et theta M N et Θ E 6 mystica]  
misticam E ego quoque sacrata ME quoque ego sacramenta WX  
8 H et Θ] heta et theta M NOE HO WX etiam ME enim WX uer-  
baque] uerba quae (corr. in que) M uerba que EWX 9 sensi EWX  
consensi M 10 ego EWX ergo M CΦΘM] COΘMOE E CΦΘ moe WX  
simma phi rescribite chi itaque nunc in diebus istis non scribimus theta moe  
M (cf. p. 94, lin. 5) ne quis... CΦΘM] om. M 11 diceret WX dicat  
E (deest M) CΦΘM] C(Θ?)PΘMOE E CΦOmoE WX (deest M) 12 XH  
WX xi heta M XHTIA dixistis E ita WX TI(A?) E ita dixistis...  
igitur C] om. M quod] add. Θ quod E 13 sit E est WX (deest M)  
CΦΘMAOYYOYYAIA] phi labda oyyoy labda iota labda M CΦΘMOE  
(X? littera euanida) OYYOYYNA E cφθ moe a. o. v. y. o. y. y. a. i. a. WX  
14 et X... scribitis] om. WX X I° loco] xi M om. E (deest WX)  
scribitis M scripsistis E (deest WX) X et Φ WX xi et phi M X et Θ E  
15 C WX simma M CI E M] moe MWX MOE E Θ EWX theta  
M ante haec M ante hec E ante, ac WX 16 sufficiat M sufficiet  
E sufficit WX K et T EWX cappa et tau M exituri MWX scituri  
E 17 HI] hi MEWX

sollicitudinem antequam proficiscamini. Nam et nos eandem curam habemus quam et uos, neque scripsimus *K* et *T*. Scripsi uobis *M*, unde et uos quando uideritis scriptum *K* et *T* rescribite *Z*, quando uideritis *C* et  $\Phi$  rescribite *N*, quando uideritis *H* et  $\Theta$  rescribite *M*, quando uideritis *ΛΙΛ* rescribite *X*, quando uideritis *YOYY* rescribite *X*. Itaque nunc in diebus istis non scribatis *KP*, quia inuenimus  $\Delta$  scriptum; nos autem scripsimus *CΦ*. Habete curam *A*. Hoc enim scribitur in diebus istis; et solliciti estote  $\eta$  et  $\Gamma$  quae uocantur aegyptiace litterae bei et thei. Inuenimus scriptum  $\xi$  et  $\Upsilon$  quae litterae uocantur aegyptiace hore et thei. Habete ergo curam *HI* et scribite *A* quia dedi uobis illud pro *HI*; scribite quoque *C* quia scriptum est *T* et  $\Delta$  ut ad nos peruenire ualeatis. Cauete ne obliuiscamini scribere  $\Psi$  super *K*, quia scriptum est prius, et *P* ante illud scriptum est; et ne forte dicatis  $\Theta$  scriptum esse et partem *X*, ideo totum scriptum est *B*, ne diceretis quod *F* sit scriptum. In omni epistula quam scripsi uobis de uestra sessione continetur, et de resurrectione et

1 eadem *E* 2 *K* et *T* *EWX* cappa et tau *M* *M*] *MOE* *E* moe  
*WX* noe *M* 3 quando *ME* cum *WX* *K* et *T* *EWX* kappa et tau  
*M* *Z* *EWX* zeta *M* 4 *C* et  $\Phi$  *EWX* simma et phi *M* *N*] noe  
*MWX* *NOE* *E* *H* et  $\Theta$  *WX* heta// et theta *M* *N* et  $\Theta$  *E* *M*] moe *MWX*  
*MOE* *O* 5 *ΛΙΛ* *E* labda iota labda *M* aia *WX* *ΛΙΛ*] add. et *X* *E*  
*X*] add. et  $\Theta$  et *lv* sed ut magis scribatis *Z* super *X* et *MOE* et *NOE* super  
*N* et  $\Theta$  *E* (cf. p. 93 lin. 4) *X* *WX* xi *M* (deest *E*) quando  
uideritis *YOYY* *MWX* *YOYY* quando uideritis *E* rescribite *X*  
.... scribatis] om. *M* (cf. p. 93 lin. 10) rescribite *X*] (rescribite chi *M*)  
rescribite thi *WX* chi rescribite *E* 6 scribatis *EWX* (scribimus *M*) *KP*  
*EWX* kappa ro *M*  $\Delta$  *X* *D* *EW* om. *M* 7 *C* *EWX* simma phi *M*  
*A*] a *WX* *AE* om. *M* 8  $\eta$  et  $\Gamma$ ]  $\eta$  et  $\Gamma$  *WX*  $\eta$  et  $\Gamma$  om. *M* uocantur...  
thei] littere uocantur aegyptiace ore et thei *M* (cf. lin. 9) uocatur *E*  
9 bei et thei] bes et hei *WX* lei et he *E* ore et thei *M* (cf. lin. 10)  
scriptum inuenimur enim *M* Inuenimus] add. enim *Y* *E*  
 $\xi$  et  $\Upsilon$ ]  $\xi$  et  $\Upsilon$  *WX*  $\xi$  *E* om. *M* quae... aegyptiace] quaequae uoca(n)-  
tur aegyptiace litterae bei et thei *M* (sup. lin.) (cf. lin. 8) 10 egyptie *E*  
hore] ore *EWX* bei *M* (cf. lin. 9) thei *M* theci *E* tehei *E* tehei *X*  
thei *W* Habete *ME* habet *WX* curam *ME* aram *WX*  
*HI*] hi *MEWX* 11 *A* quia... scribite] om. *E* (cf. lin. 12) *A*] *A*  
a *WX* alfa *M* *HI*] hi *MWX* (*E*) *C* *EWX* simma *M* 12 *T*  
et  $\Delta$  *X* tau et delta *MT* et *D* *WTI* et *AE* scribere] add. que dedit uobis  
illud pro (*h*†) scribite (sp) *E* (sup. lin.) 13  $\Psi$  *EW* psi *M* q *X* *K* *EWX*  
cappa *M* 14 et ] om. *E* *P* *EWX* ro *M* 14 et ne forte... esse  
*M* om. *EWX*  $\Theta$ ] theta *M* (deest *EWX*) partem *ME* partim *WX*  
*X* *EWX* xi *M* 15 *B* *EWX* beta *M* disceretis *E* quod  
*F*] om. *E*  $\Gamma$ ] gamma *M* y *WX* (deest *E*) 16 uestram *E*

umbra antemuralis, quae est extra murum. Odor sapientiae uestrae ad nos usque peruenit, et compulit haec uobis scribere. Et uos ut sapientes, intellegete quae scripserim uobis, et exhibete uos quales meus sermo descripsit.

## VII.

5

EPISTVLA PATRIS NOSTRI PACHOMII AD  
VNIVERSA MONASTERIA

VT CONGREGENTVR OMNES MONASTERIORVM PRIN-  
CIPES ET DOMORVM PRAEPOSITI IN MONASTERIVM  
QVOD VOCATVR BAV VICESIMO DIE MENSIS QVI APVD 10  
AEGYPTIOS APPELLATVR MESORE VT RITE OMNIVM  
PECCATORVM ATQVE OPERVM REMISSIO COMPLEATVR.

Tempus in proximo est ut in unum conueniatis, iuxta morem pri-  
stinum, iuxta antiquam consuetudinem, ut remissio omnium rerum  
rite celebretur, ut ignoscatis inuicem, ut dimittant singuli iuxta 15  
praeceptum Euangelii<sup>a</sup> debita fratribus suis et tristitias ac simul-  
tates; et si quid est iurgii a choro sanctorum abigatur; ut liberent  
corda sua timore Dei, et fugato mendacio dominetur ueritas; ut,  
cessantibus bellis, pacis tranquillitas redeat, et in ea ambulare  
possitis coram Deo et hominibus; ut omnes aequaliter diligatis; 20  
ut seruiatis Deo atque concordiae, et non concupiscentiis uariis et  
errori oculorum uestrorum<sup>b</sup> et tumentis scientiae fraudulentis  
carnisque uitiiis. E quibus oriuntur schismata, et contemptus legis  
Dei, contentio, malae cogitationes, quae igne iracundiae bullientes  
quasi aquae erumpunt foras et dispumant in corporis uoluptatibus. 25  
Idcirco lex scripta est Dei, ut lex corporum et iura soluantur, et  
erubescant qui in eorum ambulat concupiscentiis, tandemque rede-  
ant ad Deum, et spretis temporalibus aeterna perquirant, prae-  
parati sanctorum hereditati qui contempserunt praesentem uitam  
pro uita futuri saeculi: pro malitia sperantes benignitatem, pro

a Cf. MATTH. VI, 12

b Cf. Praec. et Inst. 18 (73, 1-2)

1 extra *ME* ante *WX* 2 et 1<sup>o</sup> loco] om. *E* 3 ut sapientes *ME* sa-  
pienter *WX* qualis corr. in quales *M* 4 descripsit *EWX* describit legit *M*5 Haec epistula habetur in *M*, deest in *ECABWX*. 22 fraudulentis]  
fraudentis *M*

tumultu atque discordiis pacem et concordiam, pro adoptione carnis famulatum Dei; ut ea quaerant quae placent illius uoluntati, carnis incentiua superantes. Scriptum est enim: Si dimiseritis hominibus peccata eorum, dimittet et uobis Pater uester qui in caelis est delicta uestra <sup>a</sup>. Et rursum: Dimittant singuli fratribus ex corde suo <sup>b</sup>.<sup>5</sup> Et iterum: Dimittite et dimittetur uobis <sup>c</sup>. Et deinde: Benefacite his qui oderunt uos <sup>d</sup>. Et alibi: Ne uincaris in malo sed uince in bono malum <sup>e</sup>. Et illud: Ne dicas uindica me de inimico meo <sup>f</sup>. Et alibi: Non reddentes malum pro malo <sup>g</sup>. Et iterum: Prouidentes bona coram omnibus hominibus <sup>h</sup>. Et illud: Non uosmetip-<sup>10</sup> sos uindicantes, carissimi <sup>i</sup>. Necnon et alibi: Estote in inuicem benigni, operantes bonum ad omnes <sup>k</sup>. Et iterum: Diligite inimicos uestros, benefacite his qui oderunt uos, orate pro his qui uos persequuntur <sup>l</sup>. Consideremus ergo, fratres carissimi, quantis testimoniis homo fidelis concluditur a Deo ne peccet, si tamen uoluerit audire <sup>15</sup> legem eius, et inclinare aurem suam praeceptis illius <sup>m</sup>, aperire oculos, dirigere cor ut possit implere quod dicitur: multi enim sunt qui desiderant quidem bona et Deum quaerunt cum lacrimis, et diebus ac noctibus ingemiscunt; sed decepti oculorum concupiscentiis et carnis titillationibus superati, dormierunt in gemitu et dolore cor-<sup>20</sup> dis, quia non potuerunt dominare carni suae et aestuantium cogitationum incentiua comprimere; pro firmis et perpetuis inania breuiaque sectantes. Qui desiderant legem Dei, et opere destruunt uoluntatem: uera iudicant et uincuntur mendaciis. Ideo ingemiscunt iuxta eloquia prophetarum, et perpetuo terrore fluctuant, donec <sup>25</sup> deficiant et tabescant in uis suis, et dormiant in doloribus. Qui autem uere iusti sunt et habent in se pacem, perfruuntur gaudio sempiterno.

## VIII.

## EPISTVLA PATRIS PACHOMII AD FRATRES

QVI TONDEBANT IN DESERTO CAPRAS DE QVARVM  
PILIS TEXVNTVR CILICIA.

Deus quaerit diligentes se <sup>n</sup>. Sicut inuenit Israhel quasi uuam in deserto et quasi ficus primitiua, sic inuentus est et Iacob in Mesopo-

a MATTH. VI, 14      b Cf. MATTH. XVIII, 35      c LUC. VI, 37  
d LUC. VI, 27      e ROM. XII, 21      f LUC. XVIII, 3      g I THESS. V,  
15 ROM. XII, 17      I PETR. III, 9      h ROM. XII, 17      I ROM. XII, 19  
k GAL. VI, 10      l LUC. VI, 27-28      m Cf. PROU. IV, 20      n PS. CXLVI, 20.

28 Haec epistula habetur in M, deest in ECABWX.

tamia cum erraret quasi uua in solitudine <sup>a</sup> et Ioseph in Aegypto sicut ficus primitiua, quem inter omnes fratres suos cognouit Deus et dedit ei principatum post multas angustias <sup>b</sup>. Quem debemus imitari quia uicit carnem suam prostrauitque peccatum <sup>c</sup> et oculorum calcuit insidias. Non est secutus saturitatem uentris, ut seruaret <sup>5</sup> animam suam sanctam Deo, ut fieret templum Spiritus Sancti <sup>d</sup> et captiuitatem libertate mutaret <sup>e</sup>. Non obliuiscetur Deus timentium se <sup>f</sup> et facientium iustitiam eius. Vnde et ille, adolescens atque in lubrico aetatis positus, quem carnis blandimenta non uicerunt, uicit uincula et carceres, et in loco angustiae placuit Deo. Et nos ergo <sup>10</sup> confidamus quia Deus nobiscum sit in solitudine, et recordatio eius semper in corde sit nostro; seruemusque sanctam carnem et animam in deserto, sicut et Ioseph in captiuitate seruauit, ut meminerit nostri Deus et sit nobiscum usque ad finem.

## IX.

15

VERBA PER LITTERAS PATRIS NOSTRI PACHOMII  
IN LINGVA ABSCONDITA DE HIS QVAE FVTVRA SVNT.

$\Delta\Omega$ . Saecula efferbuerunt in malo, quod est  $\Delta BY$ . Fructus completus est in labiis, quod est  $TIX$ . Deus fecit me obliuisci paupertatis in domo mea a capite montium usque ad uerticem eorum, quod est  $P\Delta\Phi$ ; <sup>20</sup> propter dormitationem uiduae et gloriam pauperis quod est  $OY EY$ . Audierunt montes laetitiam terrae, quod est  $\Xi\Xi I$ . Terra abscondita

a Cf. Gen. xxxi, 13      b Cf. Gen. xli, 40      c Cf. Gen. xxxix, 10  
d Cf. I Cor. vi, 15      e Cf. Gen. xli, 14      f Cf. Ps. cii, 13

5 sequutus M      9 quem] quae corr. in quem M

16 Haec epistula habetur in MEWX      Verba... sunt] Prophetia eiusdem WX  
17 in] om. E      de his M ab eis E      18 in malo MWX imola E  
 $\Delta BY$ ] delta BY M      DBYE  $\Delta B\psi$  WX      19 TIX E tau IX  
M TYX WX      fecit me obliuisci E WX      obliuisci fecit me M      20 ad] in E  
eorum ME montium WX       $P\Delta\Phi$  WX  $P\Delta\Phi$  E ro  $\Delta\Phi$  M      21 propter... pauperis quod] M in marg.      dormitationem ME dormitionem WX  
8 OY EY M OY ZEY E OY  $\Theta$  Y WX      22  $\Xi\Xi I$  ME  $\Xi Z T$  WX

5 (Non...) de uentre M

est absque pretio, quod est *NNC*. Planxerunt super oculis usque ad uesperum, quod est *IOP*. Putasne respiciant super terram, quod est *HIII*? Biberunt absconditi in laetitia, quod est *IKO*. Facta sunt spolia terrae sine sanguine, quod est *NAE*. Facti sunt profundi abyssi in luctu cordis, quod est *EMN*. Fugerunt absconditi sine timore, quod est *OAO*. Quis nouit si reuertatur et agat paenitentiam Deus? *TBY*. Laetentur caeli et exsultet terra <sup>a</sup> *ΘΓΧ*. Dan expectat salutare Dei *OΔΦ*. De Nazareth potest aliquid boni esse <sup>b</sup> *BIEY*. Benedictus Deus, escam dedit timentibus se <sup>c</sup> *MKZT*. Fructus oris mei dulcis factus est in labiis meis *INC*. Dominus dat mihi linguam disciplinae <sup>d</sup> *AOP*. Non moriar sed uiuam et narrabo opera Domini <sup>e</sup> *III*. Qui ingreditur per me saluus erit <sup>e</sup> *IKO*. Quia iudicium Domini ad populum eius Damascus *ΘAE*. Quia misertus est Deus Israhelis, et humiles populi sui consolatus est <sup>f</sup> *MN*. Sicut aqua frigida animae sitiienti, sic nuntius bonus de terra longinqua <sup>g</sup> *ΘPNINΞOPIA*. 15

a *I Par.* xvi, 31 *Ps.* xcvi, 11      b *Ioh.* v, 46      c *Ps.* cx, 5  
d *Ps.* cxvii, 17      e *Ioh.* x, 9      f *Is.* xlix, 13      g *Prou.* xxv, 25.

*I NNC ME NHC WX* super *M* per *EWX* oculis *ME* ocu-  
los *WX* 2 uesperum *EWX* uesperam *M* *IOP EWX* iep *M*  
respiciant *M* respicias *E* respicient *WX* terram *WX* terra *E* pu-  
tem *M* 3 *HIII*] *N. I. II MNITI E* *Hii WX* *IKO WX* iota *KO*  
*M NAZ E* facta sunt *EWX* factum est *M* 4 quod est *WX om. ME*  
*NAE MWX NA E* Facta sunt profunda *E* 5 luctum *E* quod  
est *ME om. WX* *EMN EWX E~MN M* fugerunt *E* absconditi  
sine *ME* absque *WX* 6 *OAO MWX OAO E* nouit *ME* scit *WX*  
*TBY WX TBY M TBY E* 7 *ΘΓΧ M ΘIX E ΘYX WX*  
8 *OΔΦ WX OΔΦ E OΔΦ M* *BIEY ME BIΘY WX* 9 Deus] *add.*  
Deus *E* *MKZT EWX ΩKZT M* 10 *INC ME IHC WX*  
dat mihi linguam *ME* dabit linguam mihi *WX* 11 *AOP E AOP*  
*MAOP WX III EI. III M T. I. II WX* 12 *IKO M IK(?)O*  
*E TKO WX* 13 *ΘAE E OAE M ΘAE WX* 14 populi...  
*MN] om. WX* *MN M MMN E* 15 *ΘPNINΞOPIA] ΘPNINZOPIA*  
*M OPNINΞOPTO E ΘPHIMΞOPIA WX*

## X.

VERBA QVAE LOCVTVS EST PATER  
NOSTER PACHOMIVS

IN VISIONE ERVDIENS FRATRES IN MONASTERIO MO-  
CHANSI DE HIS QVAE EIS EVENTVRA ESSENT ET 5  
ILLO DICENTE ET LOQVENTE IN SPIRITV EXCEPTA  
SVNT A FRATRIBVS QVAE VEL FACTVRI ESSENT  
PRINCIPES MONASTERIORVM VEL PASSVRI.

ANNAΩMAΛBNΓKIEZOIΓIΘPNCΔΩTΨYXΦAΔNINΠΦXΓΘ  
IAOΨBIMEYΩZKPCT. 10

Monasteriorum principes operati sunt impietatem in sportellis suis; gladius perditionis eorum sub ascella eorum, quod est ortus. Insidiantur apud ianuas inferni abundantia terrae et bona quae largitus est Deus filiis hominum. Dixerunt: Venite et scrutemur uias nostras, et uideamus si inueniamus fermentum et mittamus 15 illud in massam farinae, quae non possit eleuari neque in altum consurgere sed deficiat fame. Parauerunt laqueos pedibus suis; et arcum manibus, et securim humero portauerunt. Veneruntque ad hominem qui habebat serram, et dixit eis: Ite et ligna praecidite. Et responderunt ei: Nequaquam, sed scrutabimur uias nostras et 20 inueniemus fermentum, ut mittamus illud in massam quae non eleuatur, neque in altum potest consurgere, sed deficit fame. Vocauit ergo

2 Haec epistula habetur in *MEWX* 4 uisionem *E* 4 in 2<sup>o</sup> loco] *om. E* Mochansi] mocansi *ME* mocanysi *WX* 5 eis euentura *ME* uentura *WX* 6 illo *EWX* in illo *M* loquente et dicente *WX* loquentem *E* 8 principes monasteriorum *ME om. WX*.  
9 ANNA...] ANNAMMA ΛBN ΓKIEZOI ΓI ΘPHC ΔΩ TΨ YX ΦADNNI Π ΦX ΓΦI A O Ψ B I M E Y Ω Z K P C T M ANN A Ω M Λ B N T K I E Z O I T I O C P I I C D Δ T F Y X Φ A P N I N T I Φ X Λ O I A K B I M E Y Ω E K P E T E ANNA Ω A B N Γ K I E Z O I Π E P N E (add. PNE W) Δ (A X) Ω I Ψ Y Y Φ A Δ N I N I I Φ X Y E T A O Y B M E I Ω Z K P C T W X add. facta sunt spolia terre sine sanguine quod est *NAE WX* (cf. *Epist. IX p. 94 lin. 3*) 11 impietatem *ME* iniquitatem *WX* 12 eorum *EWX* ipsorum *M* quod *EWX* qui *M* (h)ortus *M* (del). 13 apud *M om. EWX* ianuas *ME* ianuis *WX* 14 Deus *MWX om. E* filiis] *add. terre et WX* Dixerunt *E sup. lin.* 16 massam *EWX* massa *M* non *M. sup. lin.* 17 deficiat *ME* deficit *WX* 18 securim *WX* securem *M* secure *E* Veneruntque] *add. et E* 19 ligna praecidite *ME* praecidite ligna *WX* 20 scrutauius *E* et inueniemus *MWX* ut inueniamus *E* 21 ut *MWX* et *E* 22 neque *ME* nec *WX* deficit *WX* defecit *ME* uocabit *E*

homo amicos suos et excoriauerunt pedes eorum summitatesque manuum, hoc est digitos, et defluerunt in terram. Venerunt autem pulli coruorum et tulerunt eos feceruntque sibi nidum, et corui genuerunt in locis eorum, ac per eos inhabitata est terra.

## XI.

## VERBA PASTRIS NOSTRI PACHOMII

LINGVA ABSCONDITA DE HIS QVAE FVTVRA SVNT.

Verax est in omnibus Deus <sup>a</sup>, qui dicit *PN*. Omnes torrentes uadent in mare <sup>b</sup> *K*. Dominus respexit de caelo <sup>c</sup> *A*. Non est ultra sapientia in *Theman* <sup>d</sup> *YT*. Placet Domino in his qui timent Dominum <sup>e</sup> *CΦOM*. Exsurge, ut quid dormitas Domine? <sup>f</sup> *Θ*. Sapientium oculi in capite eorum <sup>g</sup>. Arrabon est patientia pauperis *HΘAM*. Laetitia iustorum facere iudicium <sup>h</sup> *XC*. Filius sapiens facit iudicium *PY*. Dolor stulti est deficere disciplinam *T*. Aufer uestimentum eius, praeterit enim iniuriosus *YP*. Et aliis enim facit contumeliam *CN*. <sup>15</sup> Thesaurus desiderabilis requiescit in ore sapientis <sup>i</sup> *KM*. Vsquequo respicis contemptores et tacebis? *TMA*. Defecerunt oculi mei in salutare tuum <sup>k</sup> *CΘ*. Cor sapiens intellegit parabolam <sup>l</sup> *T*. Vidimus quod Sion spoliauerit se gloriam, quam habuit ab initio, idcirco

<sup>a</sup> Rom. III, 4 etc.    <sup>b</sup> Eccle. I, 7    <sup>c</sup> Ps. XXXII, 13    <sup>d</sup> Is. XLIX, 7  
<sup>e</sup> Cf. Ps. CXIII, 13    <sup>f</sup> Eccli. X, 24 etc.    <sup>g</sup> Ps. XLIII, 23    <sup>h</sup> Eccle. II, 14  
<sup>i</sup> Prou. XXI, 15.    <sup>j</sup> Prou. XXI, 20    <sup>k</sup> Ps. CXVIII, 23  
<sup>l</sup> Prou. I, 6

<sup>2</sup> hoc est digitos *MWX* ac digitum *E* terra *E*    <sup>3</sup> corui] cerui  
*MEWX*    <sup>4</sup> inhabitata *MWX* habitata *E*  
<sup>6</sup> Haec epistula habetur in *MEWX*    Incipiunt uerba... *ME* Verba...  
abscondita] *om. WX*    <sup>8</sup> *PN ME PH WX*    <sup>9</sup> uadent *EWX* uadunt  
*M*    *A M A(?) E Ω WX*    <sup>10</sup> *theman EWX teman M*    *YT*  
*ME YΓ WX*    placent *E*    Dominum *MEW Deum W (sup. lin.) X*  
<sup>11</sup> *CΦOM MWX CEPOM E*    sapientium *WX sapientum ME*  
<sup>12</sup> *arrabon WX arabon M*    *arrabonem paudentia E*    *HΘAM MWX*  
*NΘAM E*    <sup>13</sup> *XC... iudicium] om. WX*    <sup>14</sup> *PY ME PΓ X*  
*ΠΓ W*    *T ME Z WX*    <sup>15</sup> *praeterit M preterit E preteriit WX*  
*YP ME ap WX*    aliis *ME* alius *WX*    enim *EWX om. M*  
*CN ME CΠ WX*    <sup>16</sup> usquoque *E*    <sup>18</sup> *CΘ ME CO WX*    in-  
tellegit *M* intelligit *E* intelligit *WX*    uidimus *ME* audiuius *WX*  
<sup>19</sup> spoliaberit *M*

non incanduit *C*. Inter litteras *NY* non scribatis *Z* sed magis ex superfluo scribite *AOA*. Scio quod scribas ex temetipso *AIA*. In his omnibus memento *A*, festina ut scribas *I* et dicas quod ipsius sit. Hucusque enim scriptum est *EINΩX*. Ipse scripsit *E* et *T*; scriptum est similiter et *K*. Rursum expansum habeto *Θ*. Tibi necessarium <sup>5</sup> est numerare et sic iterum scribito *A* et *X*. Pone *Δ* ante oculos tuos ut bene sit animae tuae. Memento *C* quae reuersum sit in kalendis quod est *ZAOOY*. Memento et scribe *Z* propter *C* quod scriptum est, non quo ego tibi nunc dicam, sed quo confidam quod ante hanc <sup>10</sup> diem audieris. *P* rursum tetendit manum suam ad nos in diebus <sup>15</sup> istis ante oculos tuos. Cor nostrum dolet pro *C*, quia uere est *C*, et non sunt obliti kalendarum. Quod autem scripsistis *AX* et alius ante nos fecit hoc idem et dixit: Ecce mitto uos sicut oues in medio luporum <sup>a</sup>. Audiuius rursum de *E* in *Ω* quod duae sunt molentes simul; una adsumatur et altera relinquatur <sup>b</sup>.    15

<sup>a</sup> MATTH. X, 16<sup>b</sup> Cf. MATH. XXIV, 41

<sup>1</sup> non... *C*] *C* non incanduit *WX* iucundauit *corr. in* incanduit *E*  
<sup>2</sup> scribite *AOA MWX* scribe *AOA E*    *AIA MWX AIA E*    <sup>4</sup> enim  
*ME om. WX*    est] *add. sicut et cetera. Quoniam scriptum est WX*  
*EINΩX EWX*    *INΩX M*    <sup>5</sup> rursum *ME* sursum *WX*    <sup>6</sup> nume-  
rare *ME* numerorum *WX*    *X*] *CHI MEWX add. et WX*    *Δ WX*  
*D M P E*    <sup>7</sup> sit *I° loco*] *add. tibi E*    quae reuersum sit] *que reuer-*  
sum sit *M* qui reuersum sit *E*    Quere uersum *WX*    <sup>8</sup> *ZDOOY ME*  
*Z de OY WX*    <sup>9</sup> est *M (sup. lin.)*    ante *EWX om. M*    hanc  
*ME hunc WX*    <sup>11</sup> ante oculos tuos *E sup. lin.*    nostrum *MWX* meum  
*E*    <sup>12</sup> scripsistis *M* scripsistis *E* scripsisti *WX*    *A*] *A CHI ME*  
*A in CHI WX*    <sup>14</sup> *E in Ω E WX EINΩ M*    sunt *M* sint *EWX*  
<sup>15</sup> adsumatur *ME* assumetur *WX*    relinquatur *ME* relinque-  
tur *WX*

<sup>15</sup> finis adest operis mercedem peto laboris *X*

## EPISTVLA PATRIS NOSTRI THEODORI

### AD OMNIA MONASTERIA DE PASCHA

Adpropinquavit solemnitas azymorum in qua pascha celebrandum est, de quo et Moses exeunti populo de terra Aegypti praecepit dicens: Comedite illud cum omni festinatione <sup>a</sup>. Iosias quoque <sup>5</sup> rex iustus diligentissime celebravit pascha in diebus suis, et studium eius hucusque narratur <sup>b</sup>. Super quo et Apostolus loquitur: Pascha nostrum immolatus est Christus <sup>c</sup>. Itaque in eo festa celebremus, sicut praeceptum est nobis. Accingite lumbos uestros et calciat pedes calciamentis euangelicis: habentes baculos in manibus et <sup>10</sup> lucernas ardentes, ut possimus comedere pascha cum festinatione. Et ascendamus in Hierusalem ante sex dies paschae <sup>d</sup>, sanctificantes nosmetipsos ut sanctum diem in sanctitate celebremus, absque malitia et nequitia, in sanctimonia et ueritate, quae praecepit nobis et Apostolus <sup>e</sup> et pater noster <sup>f</sup> a quo coenobiorum uita fundata est. <sup>15</sup> Vt pariter congregemur in pace iuxta terminos quos praeterire nefas est; ut nullus nostrum absque dispositione maiorum in monasteriis remanere desideret; ut conuenientes absque praecepto maiorum non ueniant. Nos quoque qui uidemur praepositi esse fratribus et conuersationis eorum ostendere regulas, absque neces- <sup>20</sup> sitate graui, non eos patiamur residere domi, ne per nostram occa-

<sup>a</sup> Exod. xii, 11      <sup>b</sup> Cf. II Par. xxv, 1-19      <sup>c</sup> I Cor. v, 7  
<sup>d</sup> Cf. Ioh. xii, 1      <sup>e</sup> Cf. I Cor. v, 8      <sup>f</sup> PACHOMIUS Epist. VII

*1* Haec epistula habetur in ME      Incipit epistula... ME      Theodori M  
 Teodori E      3 ad propinquabit ME      6 celebrabit ME  
 11 lucernas] lucerne ME      12 dies M diebus E      13 sanctitate E  
 sanctitatem M      14 malitia et nequitia E      malitiae et nequitie M  
 16 pace M pascha E      17 dispositione E depositione corr. in disposi-  
 tione M<sup>a</sup>      maiorum M maiore E      18 remanere desideret M resi-  
 derent E      praecepto] praecepta corr. in- to M<sup>a</sup>      precepta E      21 ne/per  
 nostram occasionem E nec pro nostra occasione M

sionem paschalis frequentia deseratur et inueniamur euacuare  
 praecepta patris nostri; sed ut e contrario, ea quae scripta sunt  
 ab eo normam ueritatis putemus, et glorificetur Deus qui posuit  
 sicut oues familias; uideant recti et laetentur, et omnis iniquitas  
 obduret cor suum<sup>a</sup>. Vt omnes nos, senatus filiorum Israhel, et 5  
 cum eis secundi, ueniamus ad pascha, et nullus e nobis reliquus  
 inueniatur qui non impleat terminos patris nostri; et dispensatores  
 monasteriorum, et domorum prepositi et omnis ordo fratrum uniuersaque  
 membra in unum corpus coeant ut suscitent templum Dei.  
 Congregemur autem in pace atque concordia ut fines sanctorum et 10  
 patris nostri regulas impleamus. Sed et catechumeni, qui sunt in  
 monasteriis et expectant terribilem remissionem peccatorum et  
 gratiam mysterii spiritalis, audiant per uos quod flere debeant et  
 lugere antiqua peccata et praeparare se sanctificationi animarum  
 et corporum, ut possint sustinere sanguinem et corpus Domini 15  
 Saluatoris: de quo etiam cogitare terroris est. Cetera autem quae  
 facere debeatis optime nostis, nec necesse est per epistulam commone-  
 re ut praeparetis uos in tempore constituto: quod pater noster dis-  
 posuit. Nos et omnes fratres qui nobiscum sunt uos impendio saluta-  
 mus et uniuersam fraternitatem quae in uestris est monasteriis. 20

<sup>a</sup> Ps. cvi, 41-42

2 e E om. M      3 glorificetur Deus M glorificemur Deum E      po-  
 suit] add. nos E      4 oues] add. patris E      6 secundi M scm (=sanctum) E  
 11 catechumeni] catecumini ME      16 cogitare terroris est E cogitasse  
 terroris est M      17 optime] obtime ME corr. in optime M<sup>2</sup>      20 monas-  
 teriis] add. ā (= amen?) E

## LIBER PATRIS NOSTRI ORSIESII

PER HOMINES PRO TESTAMENTO FRATRUM TRADIT

## LIBER S. ORSIESII

## LIBER PATRIS NOSTRI ORSIESII

QVEM MORIENS PRO TESTAMENTO FRATRIBVS TRADIDIT

1. Audi, Israhel, mandata uitae, auribus percipe et intellege prudentiam. Quid est, Israhel, quoniam in terra inimicorum es? Inueterasti in terra aliena, commaculatus es cum mortuis, com- 5 paratus es cum his qui in inferno sunt, et reliquisti fontem sapientiae; per uiam Dei si ambulasses, forsitan habitaberis in pace. Disce ergo, ait, ubi est prudentia tua, ubi est fortitudo gloriae atque uirtutis, ubi est intellegentia, ubi est lux oculorum et pax? Quis inuenit locum eius, et quis ingres- 10 sus est ad thesauros illius? <sup>a</sup> Haec loquebatur Baruch propter eos qui in terram Babylonis et inimicorum suorum ducti sunt in captiuitatem: quia noluerunt prophetarum mandata suscipere, et obliui sunt legis Dei, quae data est per Mosen. Idcirco Deus induxit super eos poenas atque supplicia, et cap- 15 tiuitatis subdidit iugo: erudiens ergo eos ut suos, et quasi pater filios emendans, nolensque perire correctos sed saluare cupiens per poenitentiam <sup>b</sup>.

<sup>a</sup> BARUCH III, 9-15    <sup>b</sup> Cf. EZECH. XVIII, 23    XXXIII, 11

---

Liber habetur in ME, deest in CABWX    1 Liber.... tradidit] Incipit doctrina atque tractatus patris nostri Orsiesii (Ursiesii E) ME

Incipit liber Patris nostri sancti Orsiesii... fratribus dereriquid (dereliquid G) dicens FG    3 Audi... 110, 21 saluus fiat] om. FG

---

Liber.... tradidit M (in marg.) Orsiesii] uide supra in prooemio D. Hieronymi E (man. rec. in marg.)    3 mandata M mandatum E    8 in M om. E  
12 terram M terra E    ini(mi)corum M(M<sup>2</sup>)    14 data est] add. eis E

2. Vnde et nos apostolicorum debemus meminisse uerborum, qui ait : Si naturalibus ramis non perpercit, nec nobis parcat <sup>a</sup>, qui Dei praecepta complere neglegimus. Haec omnia in figura contingebant illis ; scripta sunt autem ad correptionem nostram in quos fines saeculorum deuenerunt <sup>b</sup>. Et illi quidem de urbe Iudae ad urbem translati sunt Chaldaeorum, in terris mutantibus loca : nos autem, si Deus uiderit neglegentes, in futuro saeculo amittemus ciuitatem nostram, et laetitiam deserentes trademur poenarum captiuitati, perdemusque gaudium sempiternum, quod patres nostri et fratres labore instabili reppererunt.
3. Igitur non nos uincat obliuio, nec patientiam Dei existimemus ignorantiam, qui idcirco sustentat et differt, ut ad meliora conuersi cruciatibus non tradamur. Quando peccamus non putemus Deum nostris consentire peccatis, quia non statim uindicat ; sed illud cogitemus, quod cito exeuntes de saeculo separabimur in futuro a patribus et a fratribus nostris, qui locum uictoriae possident. Quem et nos habebimus si eorum uoluerimus calcare uestigia, et illud adtendere quod apostolus Paulus hic quoque sanctos a peccatoribus separat et tradit delinquentes in interitum carnis ut spiritus saluus fiat <sup>c</sup>. Beatus homo qui timet Dominum <sup>d</sup> et quem corripit ut emendet et legem suam docet eum <sup>e</sup> ut ambulet in mandatis eius omnibus diebus uitae suae <sup>f</sup> ; qui non murmurat pro peccato suo <sup>g</sup>.
4. Itaque et nos scrutemur uias nostras, et gressus proprios diuidicemus ; reuertamurque ad Dominum et leuemus cum manibus corda nostra in excelsum atque in caelum <sup>h</sup> ; ut in die iudicii

a Rom. xi, 21      b I Cor. x, 11      c I Cor. v, 5      d Ps. cxi, 1  
e Ps. xciii, 12      f Cf. Deut. vi, 2      g Thren. iii, 39  
h Thren. iii, 40-41

2 qui E et M      3 figura E figuram M      4 correptionem M correctionem E  
10 instabili M instabile E      12 existimemus] extimemus ME      13 differt M differet E  
18 habebimus] habemus ME      20 separat et tradit M separet et tradat E  
21 interitum M interitu E  
ut... fiat] om. E

22 homo] uir FG      23 docet] docuerit FG      24 qui... III, 27 resurget] om. FG

- adiutor noster sit <sup>a</sup>, et non confundamur cum loquimur inimicis nostris in porta <sup>b</sup> ; sed magis digni simus illud audire : Aperite portas ut ingrediatur populus qui custodit iustitiam et ueritatem <sup>c</sup>. Cui ueritas cordis est, et qui possidet pacem, dicere potest : Quia in te sperauimus, Domine, in aeternum <sup>d</sup>. Recordemur Domini, et Hierusalem ascendat super cor nostrum, ne obliuiscamur illius hominis de quo scriptum est : Benedictus homo qui confidit in Domino, cuius est spes in eo : erit quasi lignum fructiferum iuxta aquas, et ad humorem mittit radices suas, non timebit cum aestus aduenerit ; habebitque frondentes ramos, et in tempore siccitatis uirebit, poma sollicita germinans. Graue cor in omnibus, et homo est, et quis cognoscit eum ? Ego Dominus, scrutans corda et probans renes, ut reddam unicuique secundum uias suas <sup>e</sup>.
5. Meminerimus nostri, nec contemnamus delicta quae fecimus. et singula mandata patris nostri et eorum qui nos docuerunt, corde sollicito pertractemus ; non solum credentes in Christo sed et pro ipso patientes, et scientes illud mysterium de quo dicitur : Spiritus uultus nostri Christus Dominus <sup>f</sup>. Et alibi : Lucerna pedibus meis lex tua, et lumen semitis meis <sup>g</sup>. Et iterum : Eloquium Domini uiuificauit me <sup>h</sup> ; et : Lex Domini immaculata conuertens animas, mandatum Domini lucidum illuminans oculos <sup>i</sup>. Et Apostolus : Lex, inquit, sancta, et mandatum sanctum et iustum et bonum <sup>k</sup>. Quae omnia intellegentes, digni erimus audire : Cum ceciderit iustus non allidetur, quia Dominus sustentat manum illius <sup>l</sup> ; et iterum : Septies cadet iustus et resurget <sup>m</sup>.
6. Nunc ergo, fratres, Deo agente patienter, et nos ad paenitentiam prouocante, de graui somno euigilemus <sup>n</sup> : quia aduersa-

a Cf. I Ioh. iv, 17      b Cf. Ps cxxvi, 5      c Is. xxvi, 2      d Cf. Ps. li, 10 etc.  
e HIER. xvii, 7-10      f Thren. iv, 20      g Ps. cxviii, 105  
h Ps. cxviii, 50      i Ps. xviii, 8-9      k Rom. vii, 12  
l Ps. xxxvi, 24      m Prou. xxiv, 16      n Cf. Rom. xiii, 11

1 noster E nostri M      4 cordis E cordi M      5 sperauimus M sperabimus E  
obliuiscamur M oblibiscamur E      12 in omnibus M hominis E  
17 pertractentes corr. in pertractemus E      21 uiuificauit M uiuificabit E  
23 inquit E

28 patienter F patientur G      29 uigilemus FG

rius noster diabolus quasi leo rugiens quaerit quem deuoret, cui acriter resistendum est, et sciendum eadem certamina nostris euenisse maioribus <sup>a</sup>. Non deficiamus laborantes, iacientesque uirtutum semina, ut in futuro gaudia metere possimus, audiamusque Paulum docentem: Tu autem qui seruasti meam <sup>5</sup> doctrinam, eruditionem, studium, patientiam, persecutiones...<sup>b</sup>, et sanctorum exempla sectantes, permaneamus in eo quod coepimus, habentes principem et perfectorem Iesum. Intellegamus comam capitis nostri in uia, ut sit unguentum in barba nostra, ut ad ora perueniat uestimenti <sup>c</sup>, ut possimus implere uniuersa <sup>10</sup> quae scripta sunt.

7. Quapropter, o duces et praepositi monasteriorum ac domorum, quibus crediti sunt homines, et apud quos inueniuntur *K* siue *I* siue *E* siue *A*, ut in commune dicam, quibus crediti sunt homines singuli cum turmis suis, expectent Saluatoris aduentum <sup>15</sup> et conspectui illius ornatum armis exercitum praeparent. Ne refrigeretis eos in carnalibus et spiritalia non tribuatis alimenta; aut rursus, doceatis spiritalia et in carnalibus affligatis: in escis uidelicet atque uestitu; sed et spiritalia et carnales cibos pariter tribuite, et nullam detis eis occasionem <sup>20</sup> neglegentiae. Aut quae est ista iustitia: ut fratres affligamus labore, et ipsi uacemus otio? Aut imponamus eis iugum quod ipsi ferre non possumus? Legimus in Euangelio: In qua mensura mensi fueritis, remetietur uobis <sup>d</sup>. Vnde et laborem et refrigerium cum ipsis habeamus communia, nec discipulos seruos <sup>25</sup>

<sup>a</sup> *I* PETR. v, 8-9    <sup>b</sup> *II* TIM. III, 10    <sup>c</sup> Cf. *Ps.* cxxxii, 2  
<sup>d</sup> MATTH. VII, 2    MARC. IV, 24    LUC. VI, 38

2 eadem *M* eandem *E*    5 seruasti *M* seruatus es *E*    meam *E*  
om. *M*    14 *I* *E* *T* *M*    15 expectent] expectant *ME*    16 et  
*E* ut *M*    conspectui] conspectu *ME*    Ne *M* nec *E*  
17 carnalibus] add. alimentis *E*    et... alimenta] om. *E*    19 ue-  
stitu *M* uestitum *E*    22 uacemus *E* uacemur *M*    24 remetietur] remi-  
tietur *M* remicietur *E*

2 acriter] uiriliter *FG*    et sciendum] om. *FG*    3 non] ne *FG*    5 audia-  
musque] audiamus quoque *FG*    dicentem *FG*    seruasti] secutus es *FG*  
8 Intellegamus... scripta sunt] om. *FG*    13 *K*] *K*appa *FG*    14 *I*] *I*ota *FG*  
siue *E*] om. *FG*    A] //alpha *F* alpha *G*    ut] et *FG*    communem *G*  
15 expectent *FG*    16 et *FG*    conspectui *F* conspectum *G*  
Ne] nec *FG*    18 et affligatis in carnalibus *FG*    19 in] om. *FG*    et <sup>20</sup>  
[loco] atque *FG*    20 eis detis *FG*    23 in Euangelio] om. *FG*    24 fueritis  
add. in ea *FG*    refrigeria *FG*    25 nec] ne *FG*

putemus, et illorum tribulatio sit nostra laetitia, ne euangelicus nos cum Pharisaeis sermo corripiat: Vae uobis legisperitis, qui ligatis onera importabilia, et inponitis ea super ueros hominum, et ipsi ne digito quidem audetis attingere <sup>a</sup>.

8. Sunt aliqui attendentes semetipsos ut uiuentes iuxta manda- <sup>5</sup> tum Dei, sibi loquuntur et dicunt: Quid mihi est cum aliis? Ego quaero ut seruiam Deo et eius mandata impleam, non ad me pertinet quid alii faciant. Hos Hiezechiel corripit dicens: O pastores Israhel, numquid pascunt semetipsos pastores? nonne oues pascunt? Ecce lac comeditis, et lanis operemini; quod <sup>10</sup> pingue est immolastis, et quod infirmum non confortastis; quod fractum est non ligastis, quod errabat non reduxistis, quod perierat non quaesistis; quod forte erat fecistis labore deficere; et dispersistis oues meas eo quod non haberent pastores <sup>b</sup>. Propterea ipse Dominus ad iudicium ueniet cum se- <sup>15</sup> nioribus et principibus suis <sup>c</sup>, et complebitur illud in nobis: Exactores uestri depraedantur uos, et qui repetunt errare uos faciunt <sup>d</sup>. Quin magis audire debemus: Beata terra cuius rex filius ingenui, et principes tui in tempore comedunt in <sup>20</sup> fortitudine, et non confundentur <sup>e</sup>.
9. Ideo, o homo, usque ad unam animam, quae tibi credita est, monere non cesses et docere quae sancta sunt, et teipsum bonorum operum praebere exemplum, et cauere quam maxime ne alterum ames et alterum oderis; sed et cunctis exhibeas aequalitatem, ne forte quem tu diligis Deus oderit, et quem tu odisti <sup>25</sup> Deus diligit. Nulli erranti pro amicitia consentias, et alterum

<sup>a</sup> Cf. MATTH. XXIII, 4    LUC. XI, 46    <sup>b</sup> EZECH. XXXIV, 2-5  
<sup>c</sup> Is. III, 14    <sup>d</sup> Is. III, 12    <sup>e</sup> Eccl. X, 17

5 iux(t)a *M* (sup. lin. *M*<sup>2</sup>)    7 quaero] uero *ME*    impleam *E*  
implere *M*    8 Ezechiel *M*    16 compleuitur *E*    18 Quin *E* qui  
*M*    23 cabere *E*    25 tu odisti] odisti *M* odis tu *E*    27 amicitiam *E*

2 nos sermo cum Pharisaeis *FG*    4 ne] nec *FG*    audetis] add.  
ea *FG*    5 attendentes] adtententes *FG*    ut] om. *FG*    7 quero *FG*  
Deo *FG*    8 faciant] add. ut quod non faciant *G*    11 immolatis  
*FG*    infirmum] add. est *FG*    12 est] om. *FG*    13 labore fecistis  
*FG*    15 Propterea] add. et *FG*    16 illud] om. *FG*    18 Quin] Quid *FG*  
19 ingenuus *F* ingenuis *G*    tui *F* cui *G*    22 sancta sunt *F*  
sentias *G*    24 et] ut *FG*    25 oderit Deus *FG*    tu odisti... diligit] tu odis  
diligat Deus *FG*

premas alterum subleues, et pereat labor tuus. Sedentes in locis humilioribus, in quibus pater noster <sup>a</sup> praecepit penitus non sedendum, caueant praepositi domorum ne forsitan quilibet unus ex fratribus iniuriam praeposito fecerit, et iratus ille discernat ac dicat: Quid causa habeo ad hominem contemptorem? Faciat quod uult, ad me non pertinet; nec eum moneo, nec errantem corrigo; siue saluetur siue pereat, ad me non pertinet. O homo, qui haec loqueris, intellege quod furore supereris et odium occupauerit cor tuum, ut magis tuo uitio quam suo peccato frater pereat. Cui debes ignoscere et <sup>10</sup> eum suscipere paenitentem, ut possis illud euangelicum dicere: Dimitte nobis debita nostra sicut et nos dimittimus debitoribus nostris <sup>b</sup>. Si ergo uis ut tibi Deus tua peccata dimittat, et tu dimitte fratri tuo quicquid illud est quod in te peccauit, memor illius praecepti: Ne oderis fratrem tuum in corde tuo <sup>c</sup>; <sup>15</sup> et Salomonis monentis: Suscita ciuem tuum pro quo spondidisti <sup>d</sup>; et iterum: Ne cesses erudire paruulum: si enim uirga percusseris eum, non morietur <sup>e</sup>. Mosen quoque auscultantem: Correptione corripies proximum tuum, ne habeas peccatum pro eo <sup>f</sup>. Ne ueniat rursus illud Salomonis: Qui <sup>20</sup> non praedicat filio ut se custodiat a perditione uelociter dissoluetur <sup>g</sup>.

10. Omnes quibus fratrum cura commissa est, parent se aduentui Saluatoris, et formidoloso tribunali eius: si enim pro seipso rationem reddere plenum est discriminis ac timoris, quanto <sup>25</sup>

<sup>a</sup> Cf. PACHOM. Praec. et Inst. 18 (p. 58, 10)      <sup>b</sup> MATTH. VI, 12  
<sup>c</sup> Leu. XIX, 17    <sup>d</sup> Prou. VI, 3      <sup>e</sup> Prou. XXIII, 13      <sup>f</sup> Leu. XIX, 17  
<sup>g</sup> Cf. Prou. XXIV, 23 (?)

3 cabeant E      8 qui E    quid M      quod] quo ME      11 illud  
E illum M      12 deuita E    deutoribus E      14 peccauit corr.  
in peccabit E      16 ciuem M    amicum E      19 correptionem E  
21 predicat E    praedicat corr. in. praedicat M    perditionem E  
24 se ipse M

1 premat(ur?) corr. in premas F    premas G      3 caueant] add. caueant FG  
unus quilibet FG      5 decernat FG    cause habeo ab homine contemptore FG  
8 quod FG      9 ut] om. FG      11 illum corr. in illud F    illud G  
13 ergo] om. FG      20 ueniat] add. super te FG    21 predicat filium FG  
dissoluetur] om. FG      23 ad aduentum FG      24 enim] om. FG  
25 reddere rationem FG